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1. Dispozita té€ Pérgjithshme
1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes s& Zhvillimit pér objektin:
"Kashar Master Plan, Strukturé Banimi dhe Shérbimesh 5, 12 dhe 22 kate, vendndodhja Kashar,
Bashkia Tirang, me zhvillues “Stela Konstruksion” shpk bazuar né:

- Ligjinr.107/2014,dt.31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” i ndryshuar.

- VKM nr. 408.dt.13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores s& Zhvillimit t& Territorit™ i
ndryshuar.

- Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirané i miratuar me Vendim t& Késhillit Kombétar
t& Territorit Nr.1, Daté 14.04.2017.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Parcela e propozuar pér zhvillim, gjendet jasht€ unazés sé vogél 1€ qytetit, né nj& zoné e cila éshté
formuar kryesisht pas viteve 90.

Sheshi ku do t€ ndértohet objekti i sipércituar ndodhet né Qytetin e Tiranés, prané rrugés “Bulevardi
i Kasharit”. Sheshi eshte rreth 3.9 km larg né vijé té drejté me gendrén e Tiranés. Sheshi ndodhet né
Njésiné Strukturore KA/208 t& PPV-sé Bashkia Tirané. Sheshi ndodhet né njésiné bashkiake Kashar
zona kadastrale 2679 dhe ka nje siperfage prej 10 630 m2.

Zona ku ndodhet sheshi karakterizohet nga objekte t& uléta 1, 2 dhe disa objekte 3 kate. Kéto objekte
jan& ndértuar kryesisht pas viteve 90. Vitet e fundit zona ka marré zhvillim me ndértime te reja
bashkékohore me funksion banim dhe shérbime, t€ miratuara sipas PPV-sé, Bashkia Tirané. Disa
objekte n& distang jo t& largét tashmé kané pérfunduar si dhe priten né vijim t& tjera, duke shtuar
aktivitetin né kétg pjesé t& qytetit.

sheshi ndodhet ne nj€ zone me infrastrukture kryesisht t€ formuar, persa 1 perket infrastruktures se
ujésjellés-kanalizime, furnizimit me energji.elektrike, trasport publik dhe infrastrukturés arsimore,
gj€ qé€ favorizon né furnizimin me ujé dhe me energji elektrike t€ ndértimit t& propozuar.

Sheshi ka pozicion t& favorshém, ndihmuar edhe nga fakti q&€ €shté drejtpérdejt i aksesueshem nga
rruga “Bulevardi i Kasharit” dhe me rrugén “Pavarégsia”. Ky shesh ka nje siperfaqge prej 10 630 m2.
Ai kufizohet né& veri nga Lumi i Lanés, né lindje dhe jug nga objekte ekzistuese 1-3 kat dhe né&
peréndim nga rrugé lokale. Terreni eshte i rrafshet pa diferenca te theksuara kuotash.



Fig.01 Lidhja e sheshit té ndértimil me gendrén e gytelit

Fig.02 Vendndodhja e Sheshit ku propozohet objekti i ri



2. Ekstrakte t& Planit t& Pérgjithshém Vendor
2.1 Pérputhshméria me kategoring e pérdorimit té tokés sipas PPV-s&

Duke u bazuar né rregulloren e Planit t& Pérgjithshém Vendor t& bashkis¢ s& Tiranés, t& miratuar
prané Keshillit Kombétar t& Territorit, me Vendim Nr. 1, date 14.04.2017 "Pér miratimin e Planit
t& Pérgjithshém Vendor Bashkia Tirane", objekti i propozuar gjendet né hapésirén e konturuar
brenda Njésisé Strukturore KA/208. Referuar pasaportgs s& zhvillimit t& miratuar dhe n& zbatim nga
Bashkia Tirang, pérdorimi i tokés sipas kategorisé bazé i lejuara né kété Njési Strukturore &shté
banim (A). Sipas rregullores s&¢ PPV-sé bashkia Tirané,neni 14, pika 3, brenda kategoris¢ Banim
(A) lejohen kombinime t& kategorisé bazé banim me kategori bazé t& tjera si dhe nénkategorité e
tyre, ku pérfshihet edhe kategoria bazé Shébime (S) dhe nénkategorité e saj.

Referuar sa me sipér, pérdorimi i tokés pér funksion "Objekt Banim dhe Shérbime" né kété Njési
Strukturore pérfshihet né kategoring e pérdorimeve t& lejuara.

2.2 Seti i fragmenteve t€ hartave t& PPV pér zonén né zhvillim

ME paraqiten fragmente té hartave t& PPV-sé bashkia Tiran& ku jepet edhe pozicioni i objektit t&
propozuar né zonén e interesit KA/208.

Fig.03 Fragment i hartes sé Propozuar te Kategorive té pérdorimit té Tokés
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Fig.05 Fragment i hartés sé Njésive Strukturore pérfshiré Njésiné TR 416



3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Sheshi i véné né dispozicion nga investitori ndodhet mes rrugés Bulevardi i Kasharit dhe lumit t&
Lanés, né njésiné bashkiake Kashar, zona kadastrale 2679, Bashkia Tiran&. Ky shesh pérbéhet nga
gjashté prona private, pasuria nr. 208/70, 208/144, 208/146, 208/148, 208/150 dhe 532/1, dhe ka
njé siperfaqe totale prej 10 630 m?. Ai kufizohet n& anén veriore me Lumin e Lanés, n& anén jugore
dhe lindore me objekte ekzistuese dhe n& anén peréndimore me rrugé lokale. Terreni &shté i rrafshet
pa diferenca té theksuara kuotash.

NE truallin, prong private, pasuria nr. 208/70, 208/144, 208/146, 208/148, 208/150 dhe 532/1 z.k
2679 ku parashikohet té& kryhet ndértimi ka disa ndértime ekzistuese né gjendje t& amortizuar té cilat
do te duhet te prishen.

Trualli ndodhet n& njé zoné me infrastrukturé relativisht t& formuar, gjé q& favorizon né furnizimin
me ujé dhe me energji elektrike t& ndértimit té propozuar.

Fig.06 Rilevimi Topografik i gjendjes ekzistuese



Fig.07 Foto té gjendjes ekzistuese

Fig.08 Foto té gjendjes ekzistuese



4. Rregullat e Zhvillimit té& Territorit
4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Objekti i kétij projekti &shté ndértimi i njé objekti me funksion banim dhe shérbime né& pronén e
Albert Shima, Astrit Shima, Alfred Shima, Irma Elezi, Lirije Shima, Y1li Merja, Ilir Shima, Mereme
Dema, Armela Hasmuca, Perparim Menkshi, Hyrije Menkshi, i konceptuar si nje volum prej 5, 12
dhe 22 katesh mbi toké dhe 3 kate néntoké me konstruksion mbajtés prej betoni t& armuar.

Ndértimi i propozuar, duke gene se do te kryeje disa funksione, &shté konceptuar q& t& jeté i
aksesueshem né disa pika, pérgjaté rrugéve t& propozuara né Planin e Detajuar Vendor.

Nga rruga né peréndim jané parashikuar hyrje-daljet pér kémbésoré.

Nga rruga né veri &shté parashikuar hyrje-dalja e automjeteve té cilat né kété rast do t& lévizin
vertikalisht pér n& parkimin néntokésor brenda objektit népermjet njé rampe té dedikuar pér
automjete.

Propozohet gjithashtu njé rrugé e brendshme né& anén jugore t& objektit e cila do t& shérbejé si piké
aksesi pér mjetet e emergjencés dhe kontrollin e kabinés elektrike.

NE& katin pérdhe, kuota +£0.00, pozicionohen katér hapésira shpérndarése qé pérkojné me katér grupet
shkallg-ashensor, t& pavarura nga ambientet e shérbimit.

Pérdoruesit e ambienteve t& shérbimit do t& pérdorin hapésirat e dedikuara nga dy rrugét e PDV-sé
qé kufizojné oobjektun né veri dhe peréndim.

Lartésia mbi toké& e objektit, propozohet t& jet& 22 kate, pérfshiré edhe até té tarracés. Néntoka e

Hapésirat e kateve néntoké jané parashikuar t& pérdoren pér parkim, magazinim, dhe ambjente
teknike, sipas kérkesave t& impianteve teknologjike & do t& aplikohen.

Farttsitt-ckatevembrtoke-tt-objektir e parash R e e 2 ST per KAt T pera e a3 Som

pér katet e tjera. Lartésité e kateve né&n toké té& objektit jané& parashikuar t& jeng 2.80m.
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Fig 10 Planimeiria né Kuotén — 2.80




PLANIMETRI KATI 1-4 sH. 1150 /)

Fig 10 Planimetria né Kuotén +5.25 deri +15.75
PLANIMETRI KATI 5 su150 |/

Fig. 10 Planimetria né Kuotén +19.25



PLANIMETRI KATI 6-11 sH.1se

Fig. 11 Planimetria né Kuotén +22.75 deri +40,25

PLANIMETRI KATI 12.21 sH, 50 7

Fig 12 Planimetria né Kuotén +43.75 deri +75.25



4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Objekti paragitet si njé strukturé elegante dhe dinamike, me linja t& pastra dhe forme geometrike qé
krijojné& njé imazh t& forté n& peizazh. Ngritja e tij arrin njé lartési t&€ konsiderueshme, duke ofruar
pamje panoramike nga katet mé t& larta. Prania e vetratave t& xhamit né fasadé mundéson depértimin
e drités natyrore dhe krijojné njé lidhje t& ngushté me ambientin e jashtém.

Fasada e objektit do t& jeté e ventiluar, késhtu qé pérdorimi i materialeve si panelet e aluminit dhe
xhami ofrojné njé pamje moderne dhe térheqése. Njé& kontrast vizual mjaft térheqés e krijon dhe
kombinimi i ngjyrave. Rifiniturat e objektit jané t& zgjedhura me kujdes pér té reflektuar estetikén
moderne. Llozhat dhe verandat e vendosura né katet e sipérme ofrojné hapésira pér relaksim, duke i
shtuar vleré funksionale ndértesés. Detajet arkitektonike, si ndrigimi i integruar dhe elementet e
gjelbra, ndihmojné né krijimin e njé ambienti t& kéndshém.

Ky objekt, me arkitekturén e tij bashkékohore dhe funksionet e avancuara, jo vetém gé ofron hapésira
t€ rehatshme banimi ose shérbimi, por gjithashtu kontribuon né transformimin vizual dhe funksional
t€ zonés pérreth.
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Fig.13 Pamje e objektit




Rifiniturat e brendshme

Dyshemeté: Pllakat e shtrimit jan& t& zgjedhura me kujdes pér zona t& ndryshme banimi, duke
pérdorur materiale t&€ qéndrueshme dhe elegante. N& ambiente t& pérbashkéta si salloni dhe kuzhina,
pllakat jané t& madh&sive t& ndryshme me ngjyré t& qarté pér té krijuar njé ndjesi hapésire, ndérsa
né& banja mund t& pérdoren pllaka antiskid pér siguriné.

Muret: Muret ndarése jan& menduar prej tulle 25cm ( dy mure tulle 10cm né ¢do krah dhe né mes
me lesh guri pér termoziolim dhe izolim akustik). N& apartamentet e brendshme, muret jané té lyera
me ngjyra neutrale ose t& buta, t& cilat krijojné nj& atmosferé té rehatshme. N& disa raste, mund t&
pérdoren ndihma dhe elemente dekorative si murale ose panele druri pér € shtuar karakter né
hapésira té caktuara.

Vetratat: Vetratat e xhamit t& cilésisé sé larté sigurojné depértimin optimal t& drités natyrore pa
cénuar pamjen e jashtme. Do t& pérdoren elemente izolimi pér té rritur efikasitetin energjetik dhe
pér t&€ minimizuar zhurmat e jashtme.

Tavanet: Siperfaqja e tavaneve ne ambjente te brendshme kryesisht do te patinohet dhe do te lyhet
me boje, sipas percaktimeve ne detajet e projektit arkitektonik dhe specifikimet teknike perkatese.
Do te aplikohen tavane te varura, sipas percaktimeve te projektit arkitektonik te interierit.

Dyert: T gjitha dyert e brendshme do t€ jen& druri tamburat dhe me dimensione sipas pércaktimeve
né projektin arkitektonik. Dyert e brendshme jané t& ndértuara nga materiale t& géndrueshme si druri
ose MDF, me njé& pérfundim t& lémuar dhe ngjyra q¢ harmonizohen me muret.
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Fig. 14 Pamje 3 Dimensionale



Rifiniturat e jashtme

N& muraturén e jashtme do t& aplikohet fasada e ventiluar. Ndértesa ka njé sistem strukturor &
kombinuar, me hekur dhe beton t¢ forcés sé larté. Sistemet e ndrigimit dhe ngrohjes jan& & bazuara
n& teknologji t& avancuara, duke siguruar komoditet t& larté pér pérdoruesit.

Ky projekt ka njé fokus t& forté né géndrueshméring mjedisore dhe efikasitetin energjetik, duke
pérdorur materiale dhe teknologji qé kontribuojng né njé ndikim t& ulét ekologjik. Gjelbérimi
natyral, i kuruar, do t& jet& prezent pérreth objektit si njé vleré estetike ¢ shtuar e tij.
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Fig 16 Prerje giatésore e objektit




4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim t& projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 10 630 m?
Sipérfage e truallit e z&€n& nga struktura (gjurma): 2627 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toké: 32 694 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi dhe nén toké: 40 925 m?
Koefigenti i shfrytézimit t& truallit p&r ndértim: 24.7 %
Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér rrugé dhe hapsira publike: 753 %
Intensiteti i ndértimit: 31
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit: 78.75 m
Numri i kateve mbi toké: 22 kat
Numri i kateve nén toké: 3 kat
TREGUES TEKNIK:

Zona Kadastrale: Z.K. 2679; Nr. pasurie 208/770, 208/144, 208/146, 208/148, 208/150, 531/1, né
emér t&: Albert Shima, Astrit Shima, Alfred Shima, Irma Elezi, Lirije Shima, Y1li Merja, Ilir Shima,
Mereme Dema, Armela Hasmuca, Perparim Menkshi, Hyrije Menkshi.

Kufizimet:

Veri: Pas.Nr. 532,
Jug: Pas.Nr. 208/18, 208/55,
Lindje: Pas.Nr. 208/149, 208/147, 208/151, 208/75,
Peréndim: Pas.Nr. 250/15.

Distancat nga kufiri i pronés:

Veriu 10.4 m,
Lindja 5.0 m,
Jugu 5.0m,
Peréndimi 14,1 m,

Distancat nga aksi i rrugés:

Veri: 12711,
Peréndim: 15.5 m.



4.4 Hapésirat e lira dhe t& gjelbérta / vendparkimet

Terreni i1 pronés ku do ndértohet godina €shté njé terren i sheshté. Pozicionimi i objektit n& sheshin
e ndértimit béhet duke ruajtuar distancat e nevojshme nga kufiri i pronés dhe nga vija e ndértimit.
Njolla e tij ka forme t& rregullt, pjesa e mbetur e sheshit zhvillohet me hapésira publike né trajtén e
njé kodre té gjelbér dhe kalimeve pér njerézit.

Parkimi do t& jet& néntoké& me l€vizje vertikale brenda objektit népermjet njé rampe té dedikuar pér
automjetet. Numri total i posteve t& parkimit do t& jeté 171. Hapésirat e kateve néntoké jané
parashikuar gjithashtu t& pérdoren pé magazinim dhe ambjente teknike, sipas kérkesave t&
impianteve teknologjike qé do t& aplikohen.

Fig 17 Planvendosje e Pérgjithshme




5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés
5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Ky projekt nuk prezanton asnjé ndryshim apo propozim té ri per infrastrukturen rrugore. Respekton
plotésisht gjendjen ekzistuese, si edhe propozimin e planit t& ri t& bashkis¢ Tirang, pérsa i pérket,
rrjetit t& infrastruktures rrugore qé ka zona e interestit.

Objelkti do te pajiset me te gjithe infrastrukturen inxhinierike t& nevojshme, e cila do t€ jeté e lidhur
me infrastrukturén ekzistuese t& zoné&s. Ndértimi i kétij objekti nuk do t& ndikojé né devijimin e
infrastrukturés inxhinierike. Objekti do t& plotésoj& nevojat e tij pér ujé higjeno-sanitar dhe energji
elektrike népermjet shfrytézimit t& rrjetit ekzistues. Pérsa i pérket sistemit t& shkarkimit t& ujérave
té zeza, ato do te lidhen me kanalizimet ekzistuese né zoné.

Aksesi sigurohet nga rrugét ekzistuese “Bulevardi i Kasharit” dhe “Pavarésia”. Nga rruga e re e
sistemimit t& Lanés (sipas planit rregullues) do t& behet e mundur hyrja né proné me automjete.
Gjithashtu né rast emergjence, automjeti zjarrfikes ka askes t& ploté népérmjet rrugés sé propozuar
né sistemimin e objektit pér shuarjen e zjarreve eventuale.

Mbetjet e ngurta do te menaxhohen n& bashképunim me Bashkine Tirang, dhe do t& pércaktohet
vendi i depozitimit t& tyre, para marrjes se Certifikates s& Pérdorimit. Pastrimi i mbetjeve urbane do
té kryhet népérmjet vendosjes sé koshave t& jashtém té mjaftueshém, ndérkohe qé evakuimi i
mbetjeve do te kryhet nga firma pastruese e zonés.
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Fig. 18 Planvendosje e objektit




